
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa de Pós-Graduação em Associação, nível Doutorado Profissional 

Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT 

 

1 
 

 

EDITAL Nº 24/2023- DE 27 DE OUTUBRO DE 2023- PROCESSO SELETIVO DISCENTE TURMA 2024 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOLOGIA E DESENVOLVIMENTO TERRITORIAL 

 

 

PORTARIA Nº 05/2023/PPGADT, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023. 
 
A Comissão Gestora do processo de seleção de discentes para o  Programa de Pós-Graduação 

em Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT, nível Doutorado Profissional, 

Interdisciplinar, em Associação Ampla entre a Universidade Federal do Vale do São Francisco, 

Universidade do Estado da Bahia e a Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso das 

atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 24/2023, resolve: 

 

1. INFORMAR que não houve nenhuma solicitação para impugnação da Portaria Nº 

04/2023/PPGADT, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023, a qual dispõe a relação dos membros 

que poderão compor a Comissão de Seleção do Processo Seletivo Discente - Turma 2024. 

2. HOMOLOGAR a relação de membros que poderão compor a Comissão de Seleção do 

Processo Seletivo Discente - Turma 2024, conforme listagem disponível no Apêndice I 

desta Portaria. 

 

Juazeiro-BA, 07 de dezembro de 2023. 

 
 

 
Bruno Cezar Silva 

Comissão Gestora  

Portaria GR  

1715/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa de Pós-Graduação em Associação, nível Doutorado Profissional 

Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT 

 

2 
 

 

APÊNDICE I  

RELAÇÃO DE MEMBROS QUE PODERÃO COMPOR A COMISSÃO DE SELEÇÃO 
COMISSÃO DE SELEÇÃO UFRPE 

 
 
 
 
 
 

 
DOCENTES 

CREDENCIADO(A)S 
AO PPGADT 

Ana Claudia de Lima Silva 

Ana Maria Dubeux Gervais 

Anderson Fernandes de Alencar 

Anildo Monteiro Caldas 

Cynthia Xavier de Carvalho 

Francinete Francis Lacerda 

Gevson Silva Andrade 

Horasa Maria Lima da Silva Andrade 

José Nunes da Silva 

Julia Figueredo Benzaquen 

Julian Perez Cassarino 

Laeticia Medeiros Jalil 

Luciano Pires de Andrade 

Luis Claudio Monteiro de Mattos 

Marcus Metri 

Mauricio Sarda Faria 

Marcos Antonio Bezerra Figueiredo 

Maria Betânia de Queiroz Rolim 

Maria Rita Ivo de Melo Machado 

Monica Lopes Folena Araújo 

Oscar Emerson Zúñiga Mosquera 

Tania Maria Sarmento da Silva 

Tarcísio Augusto Alves da Silva 

Wagner Lins Lira 

Walter Santos Evangelista Junior 

 
 

DOCENTES 
EXTERNOS 

Carlos Armênio Khatounian - ESALQ 

Luis Mauro Santos Silva - UFPA 

Marcelo Mina Dias - UFV 

 
 

COMISSÃO DE SELEÇÃO DA UNEB 

 
 
 
 

 
DOCENTES 

CREDENCIADO(A)S 
AO PPGADT 

Alexandre Boleira Lopo 

Ana Rosa Peixoto 

Anna Christina Freire Barbosa 

Edolnice Rocha Barros 

Eliane Maria de Souza Nogueira 

Fábio Del Monte Cocozza 

Felipe Rodrigues Bonfim 

Gertrudes Macario de Oliveira 

Luciano Sérgio Ventin Bomfim 

Marcos Antônio Vanderlei Silva 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
Programa de Pós-Graduação em Associação, nível Doutorado Profissional 

Agroecologia e Desenvolvimento Territorial - PPGADT 

 

3 
 

Michely Correia Diniz 

Miriam Cleide Cavalcante de Amorim 
 

Ivania Paula Freitas de Souza Sena 
 

Kalline Flávia Silva de Lira 
 

Risely Ferraz Almeida 
 

Maria Herbênia Lima Cruz Santos 

 

 

COMISSÃO DE SELEÇÃO UNIVASF 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
DOCENTES 

CREDENCIADO(A)S AO 
PPGADT 

Alineaurea Florentino Silva 

Bruno Cezar Silva 

Braz José do Nascimento Júnior 

Cristiane Moraes Marinho 

Clecia Simone Goncalves Rosa Pacheco 

Daniel Salgado Pifano 

Denes Dantas Vieira 

Fabio Freire de Oliveira 

Francisco Ricardo Duarte 

Helder Ribeiro Freitas 

José Alves de Siqueira Filho 

Jorge Luis Cavalcanti Ramos 

Lucia Marisy Souza Ribeiro De Oliveira 

Márcia Bento Moreira 

Luciana Souza De Oliveira 

Michelle Christini Araújo Vieira 

Silver Jonas Farfan 

Sírius Oliveira Souza 

Vinina Silva Ferreira 

Vivianni Marques Leite Dos Santos 

Xirley Pereira Nunes 

Yariadner Costa Brito Spinelli 

 
 
 
 

 
DOCENTES EXTERNOS 

Cecília Tayse Muniz Teixeira – UFS 

João Batista Barros de Amorim - UFRPE 

Elson de Oliveira - Instituto Conexões Sustentáveis 
(CONEXSUS) 

Marielen Priscila Kaufmann - UESC 

Marcos Roberto Pires Gregolin - Universidad e la 
cuenca del Plata 

Moisés Felix De Carvalho Neto – UFAM 


